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欧美文化产业税收优惠法律制度
及其对我国的启示
!

郭玉军
!

李华成

摘
!

要!一直以来"欧美国家普遍采取对文化产业税收优惠的做法"主要有以下三种!从

业人员优惠#文化区域优惠#文化行业优惠$实践证明"税收优惠是促进文化产业快速发

展的有效途径$我国在文化产业振兴规划中"理应使税收优惠成为文化产业立法的基本

制度"在制定文化产业税收优惠制度时应考虑借鉴欧美成熟的税收优惠法律制度"即施行

文化业及从业者税收优惠以及设立文化产业特区$

关键词!优惠税率%文化特区%减免税%平均所得纳税法

一#欧美文化产业税收优惠法律制度的主要内容

税收优惠历来是振兴产业的重要手段"欧美文化产业发达国家无不采用税收优惠举

措支持文化创意产业的发展$综观欧美各国税收优惠措施"按其惠及对象和优惠基础的

不同可将其分为以下三类!文化产业人员的优惠&基于人的优惠'#(文化区域)内的优惠

&基于地的优惠'#文化行业的优惠&基于产业的优惠'$

&一'文化产业人员所得税优惠

!"

纳税年度直接减免税

爱尔兰*艺术家所得税豁免法+规定"文化所得年收入不超过
#$

万磅的艺术家"就该

所得免征所得税"若年收入超过
#$

万磅"则就其超过部分按正常税率减半征收"文化所得

的范围限于以下领域!文学作品#音乐作曲#绘画#雕塑等"电影及影视娱乐业人员不在豁免

之列$根据爱尔兰艺术家协会官方统计"

#%%&

年共有
!'#'

名艺术家享受到这一政策优惠$

加拿大魁北克省一直以来对作者#艺术家#制片人#音乐人#演员及其他创意产业人员

均给予税收减免"为文化产业人员减免税的理由是他们的研发为其他产业提供同等价

值!

$在魁北克"所得不超过
#

万加元的艺术家"其可就
!"$

万加元部分所得免于征税"

收入超过
#

万加元的部分减半征税"减免的最高额度为
'

万加元$据悉"加拿大的萨斯喀

彻温省和安大略省也都在考虑采取类似的免税措施"

$

#"

数年所得平均收入纳税法

除上述按正常年度减免税措施外"还有许多国家采取平均收入纳税法以降低由于艺

术家各年度收入不均衡而由此造成的优惠难以实现的风险$年所得平均收入纳税法即用
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艺术家一定年限内的平均所得作为应税所得进行征税$创意产业的特点决定艺术家的年所得具有不确

定性"在超额累进税率下"艺术家某一年度内收入过高则可能使得其承担较大税负"但若按一定年限分

担某一特定年份过高所得则从业人员能享受更为有利的优惠$欧洲许多国家都允许文化从业人员按年

平均收入进行纳税"如奥地利#德国#荷兰#英国等"尽管其对年限的规定不尽一致$

'"

高比例特定费用扣除

特定费用是指在征收个税计算应税所得时扣除的必要开支$个人所得税的征收对象是所得额"纳

税主体为所得而支付的必要开支应当扣除$文化产业人员所得多属于创意所得"成本具有(无形性)"计

算必要开支在操作上显得颇具技巧性"从效率角度各国多采用比例扣除法$欧美文化产业发达国家针

对文化人员特定费用扣除额最高可达所得的
;%I

"这种高比例的费用扣除切实保护了艺术家的利益$

除所得税优惠外"欧洲多国还对独立文化产业人员就其销售的文化产品及提供的文化服务实现的

增值额给予优惠即实施增值税优惠$其举措主要为按低于标准税率征纳和免征$据欧洲文化研究所统

计"欧洲有
!!

国旅行增值免征制度"

!;

国按低于标准税率征纳"如比利时增值税标准税率为
#!I

"但对

剧作家#表演艺术家的销售作品和提供劳务却按
;I

征收增值税$

&二'文化(区域)内税收优惠

税法上的文化区域是指"文化从业主体有权享受较大税收便利的特定地区$近年来"设立特别文化

产业发展区域并给予特定优惠措施"从而振兴产业发展区域经济成为趋势$根据美国艺术中心报告"

!%%

多个美国城市正在或已经划定其城市某一区域为文化区域$设置文化区域有利于吸引汇聚大批艺

术家"从而形成区域产业优势$如肯塔基州设立
J*1>.*K

文化区"自
#%%%

年已经吸引
&%

多位来自图

森#华盛顿特区#洛杉矶等地的著名艺术家!

$

!"

美国罗德岛免税文化区

!LLM

年"罗德岛地区议会通过一项法令"对在本岛设立的
L

个文化社区内工作生活的文化从业人

员给予税收优惠$优惠措施包括!在区域内销售作品免征营业税%对于在区域内生活的文化产业人员在

区域内销售作品收入免征所得税%对于坐落于区域内的画廊#展厅免征营业税"无论其销售作品是否在

区域内创造$周日环球杂志对该项法令评论道"罗德岛文化产业获得巨大发展"尤其是
L

个区域中的

J+9:41,0.,

以及
J*23>.N,3

"其因生机勃勃的艺术社区"兴旺的城区和大量修葺一新的建筑更是获得多

数媒体的好评"无疑税收优惠在其中发挥了重要的作用$

#"

马里兰小艺术发展及娱乐区

随着
$M;

号议案通过"马里兰成为美国第一个在全州范围内对文化和娱乐业给予税收优惠的州$

马里兰州文化从业人员或文化机构&无论公益性还是盈利性'在指定的区域享有以下优惠!区域内居住

艺术家销售艺术作品收入减税%艺术家居所或其他艺术建筑设施免征物业税%减免区域内娱乐企业或居

住艺术家的招生和娱乐税等$

此外"为保护特定历史性建筑"许多国家甚至直接将其明确为特定区域"对建筑本身及在建筑内生

活工作的艺术家减免税"这对名胜古迹#历史建筑及文化的保护起到了极大促进作用$据美国历史保护

信托基金统计"大约一半的州已经立法规定了税收优惠措施以提供诱因促使历史建筑的适当恢复$

&三'文化行业税收优惠

文化行业税收优惠是指"政府为扶持整个文化产业发展"在税收上对产业采取减#免#缓#补等措施

使整个产业享受到优于其他产业的税收便利$文化产业作为朝阳产业#绿色产业#创意产业"欧美许多

国家都采取直接针对行业本身的税收优惠措施$

!"

针对文化业采取低税率所得税制度$综观大部分对文化产业税收低税率国家"大多为减免
!%I

#

#$I

不等$美国已有
#&

个州通过减免电影及相关产业所得税立法"如美国路易斯安州
#%%#

年通过

一系列立法给予电影业#音乐业#数码制作等行业税收优惠"这些法令主要是"电影奖励法"录音投资激
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郭玉军 等!欧美文化产业税收优惠法律制度及其对我国的启示

励法和数字媒体奖励法$此外"加拿大的魁北克#多伦多"英国和哥伦比亚也都为电影和多媒体行业提

供了某些税收优惠$

#"

实行文化产业研发税收抵免$研发税收抵免是指"将企业所得中一定比例界定为研发费用从而

不予征税$美国乔治亚州立大学财政研究中心报告指出"美国有
'%

个州提供了研发税收抵免"以刺激

高科技在他们的国家创造就业机会"但其研发税收抵免范围主要限于技术活动"部分州将这一制度适用

范围有所扩展"如夏威夷州即明文规定将研发税收抵免适用范围扩及至文化产业领域$

'"

特定文化企业所得税免征$为支持产业做大做强创造更大收益"部分国家和地区还采取对特定

文化类产业个体免于征税$据美国夏威夷州法令"即高科技商业企业投资税收全免法&

Q*2*44/.3

##!

"

!%%I Q4

A
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R>540,55C0:,53H,03B*6(+,143

'规定"符合特定条件并经认证的文化企

业免于缴纳所得税"其主要条件是企业一半活动用于高质量研发且
&$I

的研发在夏威夷进行$

="

捐助文化产业者减免所得税$捐助减税是指在征收其所得税时将其捐助额在应税所得中予以扣

除"如
!L!&

年美国联邦税法就规定减免资助者的税额"鼓励基金会#大公司和个人投资文化"引导部分

社会财富用于文化发展$对捐助文化产业者减免所得税有助于文化产业获得更多的投资得到更好的发

展$纽约具有国际水准的新美术馆"是当代艺术的主要展场"它的资金来源包括纽约市文化局#纽约州

政府艺术局#联邦美术馆和图书馆协会等政府性质拨款"此外它还接受大企业基金会"如菲利斯摩里斯

烟草公司基金会#美国运通基金会#大通银行基金会等资助"同时它还接受老牌基金会沃霍尔基金会#梅

隆&银行业'#卡内基&钢铁业'基金会和诺顿基金会的资助!

$捐助文化产业者减免所得税名义上的受

惠者为捐赠者"但实际真正的受益者为文化行业$

二#我国文化产业税收概述

&一'我国文化产业税负概况

依是否针对文化产业设置特殊税收规定为标准"可将文化产业相关税分为差别税和一般税&共同

税'$差别税主要是指现行税中考虑到了文化产业的特殊性并对其施行有别于其他产业征税方式或税

率的部分税种"如增值税#营业税#所得税等$此外"现行税收中适用于一般产业的其他税种也毫无例外

在文化产业中开征"如城市维护建设税#企业所得税#房产税#教育附加税等$

!"

文化产业中的差别税

增值税"我国增值税税率有三种"分别为
!&I

#

!'I

和零税率"文化产业中纳税人因身份#对象的不

同被开征
!'I

或
!&I

不同税率的增值税或被免征$一般情况下"销售文化设备和产品的单位和个人以

及进口文化产品的单位和个人均应就其增值额向税务部门缴纳
!&I

的增值税$此外按照规定"邮政部

门以外的单位和个人销售集邮商品及发行报刊均应缴纳
!'I

的增值税"印刷企业接受出版社委托购买

纸张印刷报刊等也需缴纳增值税$增值税免征则仅适用于具有特定政治和公益目的的文化单位和个

人"如销售党报或教育书刊等$

营业税"按照*营业税税目税率表+"不同行业分别适用差别税率"低至
'I

"最高达营业额的
#%I

$

营业税税目表中的的文化业#娱乐行业中的歌厅舞厅卡拉
9N

厅音乐茶座#服务业中的旅游业#转让无形

资产营业税中转让著作权等均属于我国文化产业规划纲要中的文化业范畴"按照现行规定需缴纳
'I

#

#%I

不等的营业税$

所得税"按纳税主体不同分为企业所得税和个人所得税"分别适用不同税制$个人所得税制对与文

化创意有关所得也实行较为特殊的制度"如稿酬所得适用
#%I

税率再按应纳税额减征
'%I

"特许权使

用费所得则采用定额扣除后再行征纳$

#"

文化产业和其他产业面临的共同税

主要有城镇土地使用税#房产税#城市维护建设税#车辆购置税#车船税#印花税#契税等"这些税种
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具有普适性"文化产业从业单位和个人也均需同样缴纳"现行规制并未因文化产业的特殊性而给予不同

的征收方式或特别税率$

&二'文化产业税收优惠的必要性

!"

实行税收优惠是进一步深化文化体制改革的需要$经营性文化事业单位是我国文化业中的重要

主体"在实现文化产业振兴中"必须对其进行企业化改革"但历史和现实多重原因使得若将其立即转制

为负担同等税负的一般企业是不适宜的$在促进文化体制改革过程中"我国一直重视税收优惠政策的

运用$

#%%$

年几部委就联合下发了两个相关通知"规定从
#%%=

年
!

月
!

日至
#%%M

年
!#

月
'!

日对文

化体制改革试点地区的所有文化单位和不在试点地区的试点单位给予了一系列的税收优惠政策"此举

惠及了全国
#%%%

多家转制文化单位"减免税收达近百亿元!

$

$

年的实践证明"这些税收优惠政策对于

激励文化单位加快转制或改制步伐"发挥了重要作用$对转制后的文化企业继续给予税收支持"将有助

于推动文化体制改革取得新进展"进一步增强文化企业竞争力"提高我国文化软实力"促进社会主义文

化大发展大繁荣$利用税收优惠培育文化企业既是经济问题"也是一个政治问题$

#"

文化产业自身特点也决定需要税收优惠$文化产业不同于直接以生产工农业产品为目的第一和

第二产业"其也有别于其他第三产业门类$突出表现在"文化产业生产的产品主要是无形的"生产者必

须是具有创作才能的"其产品的生产具有更大偶然性#不可预期性"这表明其应当获得更多的扶持$

三#我国文化产业税收优惠法律制度的完善

#%!%

年北京政协教文卫体委员会就(促进文化创意产业持续健康发展)进行调研后指出"税收是困

扰北京文化创意产业发展的七大问题之一$针对我国文化产业存在的税收问题"结合国外文化产业发

达国家的税收优惠做法"我国急需制定适宜的文化产业税收优惠法律制度$

&一'我国文化产业税存在的问题

!"

税种较多

我国目前开征的税种共有
#%

余种$固然仍有许多在国外已开征并应开征的税在我国尚未施行"如

遗产税#物业税等"然而"相对于文化产业这一我国的(幼稚产业)及其从业人员而言"

#%

余种税负仍显

得过于臃肿$

#"

税负较重

全国工商联企业家执委问卷调查显示"

M$I

的企业认为当前的税负偏重"而这些企业还都是资产规

模较大的"可见其他小型企业压力更大"

$我国文化产业中各行业的税负令企业很难快速发展"比如音

像产业"在我国"音像发行商要交纳
!&I

的增值税#

$I

的营业税#

''I

的所得税#

&I

的城建税#

'I

的教

育附加税和
!%I

的版权贸易进口音像制品海关关税等$判断税负大小的依据主要在于税率高低以及

是否重复征税$现阶段"我国文化产业中企业和个人的税负居世界(领先水平)"高税率加大产业成本使

得从业者很难获得同其他行业相等的利益$

'"

税务征收过于(灵活)

征税过程中"税务部门通常对文化类企业营业额和所得额采取(估价制)"多重原因使得我国文化企

业存在(被高估)风险$如"位于北京东四十的雷剧场是雷子乐笑工厂的主要基地"在谈到企业税收&营

业税'时"该剧场表示"(税务局是这样规定的"先规定一个税率比如说是
$"$I

"但同时还规定一个小剧

场必须完成的税收额度"如果你今年缴税达到了这个额度"那无论小剧场今年挣多少都缴这么多的税$

如果达不到这个规定的额度"那就又要加一个税率$比如税务局规定你今年要缴
#%

万元的税"缴够这

#%

万元"你今年不管挣多少"都这点税"但如果达不到
#%

万元"那就再加个税率$)
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郭玉军 等!欧美文化产业税收优惠法律制度及其对我国的启示

!!

="

税收优惠效果有限

我国文化产业一直以来就未成为政策重点扶持行业"文化从业者是在无优惠或低优惠的环境下艰

难发展$当前"文化产业中的有限领域国家也实行些许的#临时性优惠"比如
#%%$

年财政部#海关总署#

国家税务总局就下发*两个通知+"这两个文件规定的税收优惠政策的执行期限均为
#%%=

年
!

月
!

日至

#%%M

年
!#

月
'!

日$事实上"即使将该两文件上升为(法律)"不设置有效期限"其发挥的作用也仍将有

限$该两通知规定文化企业免征增值税#营业税#所得税等制度"但能够享受税收减免的主体非常有限"

减免条件也十分严格$如免征企业所得税上仅适用于"经营性文化事业单位转制为企业%经营性文化事

业单位转制为企业后"在境外提供文化劳务取得的境外收入$该两通知还下调特定文化类企业增值税

率并规定音像产品的出口退税额是
!'I

"但是"由于出口经营权的相对集中"大部分文化类企业的出口

不得不交由外贸代理公司去做"其出口退税中一部分甚至大部分常被外贸公司攫取"文化企业所实际获

得退税比例有限$为继续支持文化企业发展"

#%%L

年财政部#国家税务总局等部委连续下发了*关于文

化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业的若干税收优惠政策的通知+&财税.

#%%L

/

'=

号'和*关

于支持文化企业发展若干税收政策问题的通知+&财税.

#%%L

/

'!

号'两个新文件"这两个文件规定了文

化企业转制的税收优惠政策执行期限为
#%%L

年
!

月
!

日
#

#%!'

年
!#

月
'!

日$财税0

#%%L

1

'!

号

.

#%%L

/

'=

号与财税0

#%%$

1

!

号0

#%%$

1

#

号规定原政策相比"尽管有了一定的变化"但新规定仍未摆脱临

时性弊端"其内容也仍是有限领域优惠"受惠的主体仍是极少数文化类企业$

&二'完善我国文化产业税收优惠法律制度的建议

!"

税收优惠应成为*文化产业促进法+的重要原则

为文化产业立法既是规范市场的需要也是促进产业发展的需要"我国文化产业的立法目前表现为

立法层次低#空白多#重管理#轻促进的特点"这显然对文化产业发展极其不利$到目前为止"文化产业

法律层面专门法有一部即
!LM#

年制定#

#%%#

年修改后重新颁布的*文物保护法+&*著作权法+与文化事

业关系密切"但严格意义上讲却是一部民事法'"国务院制定的行政法规有
!%

余件"调整的范围主要涵

盖文化市场管理&演出#音像#娱乐#互联网上网服务经营'#对外文化交流#文物保护等领域"其他领域如

艺术创作#公益文化#社会文化等"主要靠政策和文化部发布的部门规章来规范和调整"自
!LL'

年以来"

文化部依据宪法#法律和法规"共制定部门规章
#%

余件#规范性文件
!'%

余件$此外"全国
'!

个省#自

治区#直辖市现行有效的地方性法规共有
L%

余件"有些地方性法规还填补了该领域的空白"如*云南省

民族民间传统文化保护条例+#*湖北省公共图书馆条例+#*北京市图书馆条例+#*北京市博物馆条例+

等!

$综观上述法律文件内容大多以管理审批处罚为主"淡化文化企业的权利"基本不涉及予优惠#便

利#保护"在更高效力层次的文化产业立法中确立税收优惠为法律原则对于行业发展至关重要$

*文化产业促进法+立法呼声正日益高涨"文化部正着手起草*文化产业促进法+"全国政协也已成立

以全国政协教科文卫体委员会副主任于永湛为组长的全国政协文化产业促进法立法调研组$作为文化

产业领域的基本法"*文化产业促进法+的内容显得尤为重要"理应将立法宗旨着眼于扶持和促进文化产

业发展"有关文化产业投融资#税收等方面的鼓励性措施应当成为该法的重要制度$

#"

明确文化产业应当缴纳的税费

文化产业及其从业人员所缴纳的税主要有增值税#营业税#所得税#房产税#城镇土地使用税#车船

使用税#购置税等$取消对整个产业不适当的税费应成为未来文化税收立法应当考虑的重要问题"不仅

应尽可能削减国家层面的税种"而且还应建议和授权各行政区域适时的免征地方税务$在支持文化产

业从幼稚产业实现为支柱产业的过程中"对行政费用也应尽可能的减免"从而为产业提供最大支持$

'"

对文化从业人员减免所得税

实践证明"对文化产业人员税收优惠越高的国家"其文化创意产业对该国
TGJ

贡献越大$比如"爱

尔兰是对艺术家所得税实行优惠较大的国家"在
#%%!

和
#%%#

年所放弃的针对文化产业从业人员所得
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税分别为
'"&

千万磅和
#"=

千万磅"其文化产业一直占该国
TGJ!MI

左右$关于是否应当终止艺术家

税收豁免法"爱尔兰政府认为(结合大量事实并得到科学论证"如果我们废除税收优惠"则一系列麻烦会

接连发生"艺术家将往生活成本更低地方流动"为生计他们也将远离艺术和观众$)

我国在对文化从业人员所得税规制上"首先可考虑设立高于社会平均起征点的应税所得额%其次"

对于文化产业人员的特定收入所得免于计入应税所得或直接采取更高比例的费用扣除法%此外"鉴于创

意产业偶然性的特点"应允许数年平均所得制作为应税所得计量方式"为进一步支持文化从业人员"我

国可考虑采用欧美国家中周期最长的
$

年$当然"对文化从业人员减免所得税也必须考虑主体身份和

从事具体领域"当前我国一线娱乐业从业人员收入畸高"理应将其排除在税收减免范围之列$

="

设立文化产业(税收特区)$

国外实践证明"设立文化区域并赋予特殊政策既能鼓励刺激文化产业复苏也可使得区域经济得到

快速发展$我国目前尚没有真正意义的 (文化特区)"未来可考虑采用申报形式"由国务院审批成立文

化改革实验区"并借鉴国外经验规定文化区域的特殊经济财政制度$我国已批准的一定数量的改革实

验区主要集中于金融#社会#经济#行政等领域"设立文化领域实验区值得尝试$

$"

减免文化产业捐赠者的所得税

我国现行税法中也允许扣除捐赠者费用"但在扣除时有捐赠途径#捐赠对象#捐赠比例等限制性要

求"普通捐赠不可能享受到这一优惠$对文化业的捐赠也未纳入减免所得税范畴"文化产业捐赠者不可

能享受到税收减免"这显然不利于产业发展$应尽快将其纳入捐赠减免所得税的范围中"这也将是解决

文化产业融资难的有效途径$

欧美等国实践证明"文化产业税收优惠是促进文化产业快速发展的有效途径$尽管欧美各国在给

予文化产业税收优惠的方式#力度上存在差异"但对于税收优惠的重要性是形成共识的$合理体系化的

文化产业税收优惠法律制度所起作用远大于单一#临时性的税收优惠的(部委通知)$税收优惠既需要

在*文化产业促进法+中确立"更需要在相应部门税法中明确$欧美成熟的三位一体文化产业税收优惠

即文化人优惠#文化区优惠#文化业优惠具有极大借鉴价值"应成为未来我国文化产业税收体系构建的

模本$
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